
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 2019 - 17
Data 23-04-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO
DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2018, DELLO STATO
PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO
2018.

L’anno duemiladiciannove , il giorno ventitre del mese di Aprile , alle ore 12:30 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, Il Commissario Straordinario dott. PALMIERI LUIGI  nominato con
decreto del Presidente della Repubblica del 20/07/2018 con la partecipazione del Segretario Comunale
Dott.ssa Erika Liguori.
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Avvalendosi dei poteri spettanti per legge adotta il provvedimento che segue:

Comune di Carinaro

Provincia di Caserta

OGGETTO: Approvazione del  rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018, dello Stato
Patrimoniale e del Conto Economico 2018.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO con poteri di Consiglio Comunale

Premesso

·         che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 7 del 27/3/2018, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

·         che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende
il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;



Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della
gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha
anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del
conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati
della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le
variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i
quali al rendiconto è allegata una relazione della<spanstyle='font-size:10.0pt;line-height:120%'> giunta sulla
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;
</spanstyle='font-size:10.0pt;line-height:120%'>
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n.
4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti
secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della giunta n. 43 del 16/04/2019 con la
quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’eserciziofinanziario 2018 e
agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2017 ai
sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella i nuovi parametri comuni (all. L) di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del
25/10/2016;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt.
49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito altresì il parere del revisore dei conti in data 23.04.2019 prot. 4084;

DELIBERA
1)      Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 che presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1.01.2018     €  914.308,74
Riscossioni € 1.786.087,07 € 3.452.458,28 € 5.238.545,35
Pagamenti € 669.606,64 € 4.539.076,33 € 5.208.682,97
Fondo di cassa al 31.12.2018     € 944.171,12
Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2016      

Differenza      
Residui attivi € 5.498.443,12 € 1.964.722,60 € 7.463.165,72
Residui passivi € 1.058.588,00 € 1.242.751,70 € 2.301.339,70



Differenza      
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti     € 323.162,37
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale      

Risultato di amministrazione al 31.12.2018 € 5.782.834,77
       

Risultato di amministrazione

Somme accantonate € 4.893.871,63
Fondi vincolati €    92.476,08
Fondi per finanziamento spese in
c/capitale  

Fondi di ammortamento  
Fondi non vincolati    € 796.487,06

 

 

CONTO ECONOMICO

  2017 2018
Proventi della gestione € 7.233.645,99 € 4.564.328,78
Costi della gestione € 6.028.119,46 € 5.128.250,35
Risultato della gestione € 1.205.526,53 €   -563.921,57
Proventi (+) e oneri (-) finanziari -€ 211.687,75 - € 201.564,89
Risultato della gestione operativa    
Rettifiche di valore delle attività
finanziarie    

Proventi (+) e oneri (-) straordinari - € 654.888,59 € 220.095,98
Imposte €     52.095,29 €   69.818,83
Risultato economico di esercizio € 286.854,90 €  -615.209,31

 
STATO PATRIMONIALE

  31/12/2017 31/12/2018
Attivo    

Immobilizzazioni immateriali    
Immobilizzazioni materiali € 8.074.394,38 € 8.599.830,28
Immobilizzazioni finanziarie €    467.599,04 €    467.599,04
Totale immobilizzazioni € 8.541.993,42 € 9.067.429,32
Rimanenze    
Crediti € 4.381.292,16 € 3.319.782,91
Altre attività finanziarie    
Disponibilità liquide €   914.308,74 €    944.591,96
Totale attivo circolante € 5.295.600,90 € 4.264.374,87
Ratei e risconti    

Totale dell’attivo € 13.837.594,32 € 13.331.804,19
Conti d’ordine    
     

Passivo    
Patrimonio netto e conferimenti € 5.586.273,73 € 5.873.128,63



Debiti di finanziamento € 6.413.391,34 € 6.132.882,74
Debiti di funzionamento €    957.359,20 € 1.897.341,13
Debiti per anticipazioni di cassa    
Altri debiti e fondi    
Totale debiti e fondi    
Ratei e risconti    

Totale del passivo € 7.964.465,69 € 13.947.013,50

2)      Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;

3)     Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2018 così come
risulta dagli elaborati allegati;

4)     Di approvare la relazione sulla gestione e la nota integrativa, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs.
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

5)     Di dare atto che al conto del bilancio è annessa la tabella dei nuovi parametri comuni (all. L) di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227
comma 5 del D.Lgs. 267/2000, dalla quale risulta il rispetto di tutti e 7 (sette) su 8 (otto) degli indicatori;

6)    Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

Il Commissario Straordinario

Dott. Luigi Palmieri

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
Oggetto: Approvazione del  rendiconto della gestione per l’esercizio
finanziario 2018, dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico 2018.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

Carinaro, lì  23.04.2019

    Il Responsabile del
Servizio

 
  Dr. Salvatore Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   23.04.2019 Il Responsabile del
Servizio

  Dr. Salvatore
Fattore

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 81 DEL 23-04-2019
 
 

DELIBERA DI COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 17    DEL  23-04-2019

 
 

Oggetto:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL
CONTO ECONOMICO 2018.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Luigi Palmieri Dott.ssa Erika Liguori
x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


